
- 1-

Reg. Gen n. 426 

del 29/07/2024 

SETTORE TECNICO 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE E DETERMINAZIONE MOTIVATA DI 
CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI IN 
MODALITÀ SINCRONA AI SENSI DELL’ART. 14 E SEGUENTI DELLA 
L. 241/1990 E SS.MM.II. PER L’APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 
INSTALLAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO DI 
TELERADIOCOMUNICAZIONE NEL COMUNE DI SAREZZO (BS) VIA 
CAGNAGHE N.3, PERVENUTA IN DATA 26/03/2024 PROT. N. 
2024/0007442 DEL 02/04/2024, DISTINTO IN CATASTO AL FOGLIO 22 
PARTICELLA 327. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato
il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

- il Decreto Sindacale n. 11 del 29 settembre 2023, prot. n. 22992/2023 (e successivo decreto 
n. 8 del 20 giugno 2024 acclarato al protocollo al numero 14252 del 21.06.2024), di 
attribuzione del ruolo di Responsabile apicale del Settore Tecnico all'ing. Andrea Beltrami, 
perciò stesso automaticamente individuato titolare di incarico di Elevata Qualificazione, ai 
sensi dell’art. 19 del CCNL 16/11/2022;

- l’”Attribuzione incarico per specifiche responsabilità ai sensi dell’art. 84 del CCNL del 16 
novembre 2022 relativamente all’U.O.C. 5 - SPORTELLO UNICO 
ATTIVITA’PRODUTTIVE” del 02 Gennaio 2024 prot. 150, con cui la Geom. Raffaella 
Cavalleri è stata nominata Responsabile dei Procedimenti interni.

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, che detta Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di accesso ai documenti amministrativi;



- 2-

Visto il D.P.R. n.  445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

Visto il Dlgs 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio e la D.G.R n. IX/2727 del 22/12/2011; 

Visto il Dlgs 152/2006 Norme in materia ambientale;

Visti gli artt. 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata (da ultimo) dal 
D.Lgs. 127/2016, ed in particolare:

- l’art. 14, comma 2, a norma del quale “La conferenza di servizi decisoria è sempre indetta 
dall’amministrazione procedente quando la conclusione positiva del procedimento è 
subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 
comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi 
pubblici.”;

- l’art. 14bis, comma 1, che stabilisce che “La conferenza decisoria di cui all’articolo 14, 
comma 2, si svolge in forma semplificata e in modalità asincrona. Le comunicazioni 
avvengono secondo le modalità previste dall’articolo 47 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82“;

Premesso che in data 02/04/2024 (prot.n. 2024/0007442) veniva presentata dal Sig. Pariota Tommaso 
(C.F. PRTTMS60A24F839I) in qualità di Legale rappresentante della ditta Inwit SPA (P.IVA 
08936640963), con sede a Milano (MI) Largo Donegani 2, domanda di autorizzazione per 
installazione di impianto di teleradiocomunicazione ai sensi dell'art. 44 del D.Lgs 01/08/2003 n. 259 
come modificato dal D.Lgs 207/2021, da realizzarsi nel Comune di Sarezzo (BS) Via Cagnaghe n.3, 
identificato catastalmente al Foglio 22 - Particella 00327;
Visto il parere di ARPA pervenuto in data 24 Aprile 2024 prot. 9540 che recita: ”… dalla 
documentazione risulta che essa avanza istanza “in relazione all’infrastruttura civile del sito sopra 
indicato”, senza sistemi radianti propri. Gli interventi della società INWIT S.p.A. non sono pertanto 
oggetto di valutazione da parte di ARPA. Qualora, in futuro, la società INWIT S.p.A. intendesse 
attivare sistemi radianti propri, dovrà presentare a Comune e ad ARPA specifica istanza nelle forme 
previste dalla legge.
Il parere tecnico dell’Agenzia riguarda unicamente la compatibilità del progetto presentato dal 
gestore dell'impianto radioelettrico con i limiti di esposizione, i valori di attenzione e gli obiettivi di 
qualità previsti dalla normativa vigente per i campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici. Sono 
quindi fatte salve le competenze spettanti ad altri Enti..

Vista la nota prot. 10717 del 9 Maggio 2024 con la quale viene convocata:
- la Conferenza di Servizi semplificata ai sensi del combinato disposto dell’art. 44 comma 7 

del D.Lgs 259/03 come modificato dal D. Lgs 207/2021 e degli artt. 14 e ss. Della Legge 
241/1990;

- l’eventuale riunione in modalità sincrona per il giorno 28 giugno 2024 da effettuarsi tramite 
videoconferenza;

Vista la nota del 29 Maggio 2024 prot. 12264 di trasmissione del parere della Commissione del 
Paesaggio con cui la stessa richiede la produzione di documentazione integrativa;

Visto il parere endoprocedimentale rilasciato dalla Comunità Montana di Valle Trompia in data 30 
Maggio 2024 prot. n. 12360 con il quale accerta che l’intervento da realizzarsi ricade fuori dalla fascia 
di rispetto di 10 mt del fosso Santella sud, corso d’acqua inserito nel R.I.M. del Comune di Sarezzo;



- 3-

Vista la richiesta del 18 Giugno 2024 prot. 13900 da parte della Società HQ ENGINEERING ITALIA 
SRL per conto di INWIT SPA e VODAFONE ITALIA SPA, con cui si chiede una proroga dei termini 
di consegna delle integrazioni al 24 Giugno 2024;

Vista la conferma di differimento dei termini del 19 Giugno 2024 prot. n. 14064;

Vista la nota del 19 Giugno 2024 prot. n. 14098 per il differimento dei termini e nuova convocazione 
della Conferenza dei Servizi semplificata, in sostituzione della precedente in modalità sincrona da 
effettuarsi tramite videoconferenza il 12 Luglio 2024;

Viste le integrazioni trasmesse dalla HQ ENGINEERING ITALIA SRL per conto di INWIT SPA e 
VODAFONE ITALIA SPA in data 24 Giugno 2024 prot. 14265;

Considerato il verbale n. 1 della Commissione del paesaggio nella seduta del 02 Luglio 2024 
pervenuto in data 09 Luglio 2024 prot. 15638 in cui l’esito della votazione è negativo per il forte 
impatto visivo;

Vista la conferma di convocazione della seduta della Conferenza dei Servizi sincrona in forma 
simultanea per il giorno 12 Luglio 2024 alle ore 10.30 prot. 15759 del 10 Luglio 2024, resasi 
necessaria al fine dell’esame contestuale degli interessi coinvolti e quindi redigere la determinazione 
motivata di conclusione del procedimento;

Preso atto del verbale della Conferenza dei Servizi semplificata, sincrona in forma simultanea, del 
giorno 12 Luglio 2024, e considerato che la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per 
le Province di Bergamo e Brescia e la Soprintendenza speciale per il PNRR non hanno presenziato e 
non hanno espresso parere alla Conferenza sincrona e ciò equivale ad acquisizione di assenso senza 
condizioni, nulla osta al rilascio dell’autorizzazione;

Preso atto del Verbale della Conferenza dei servizi sincrona in forma simultanea del 12 Luglio 2024, 
firmato da tutti i partecipanti alla riunione prot. interno 16908 del 25 Luglio 2024;

Richiamati:
- l’art. 14-ter, comma 7 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. che prevede “All'esito dell'ultima 

riunione, e comunque non oltre il termine di cui al comma 2, l'amministrazione procedente 
adotta la determinazione motivata di conclusione della conferenza, con gli effetti di cui 
all'articolo 14- quater, sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni 
partecipanti alla conferenza tramite i rispettivi rappresentanti. Si considera acquisito 
l'assenso senza condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia 
partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del 
comma 3 la propria posizione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito 
a questioni che non costituiscono oggetto della conferenza”;

- l’art. 14 – quater della L. 241/1990 e ss.mm.ii. che prevede “1. La determinazione motivata 
di conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente all'esito della 
stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati. 2. Le 
amministrazioni i cui atti sono sostituiti dalla determinazione motivata di conclusione della 
conferenza possono sollecitare con congrua motivazione l'amministrazione procedente ad 
assumere, previa indizione di una nuova conferenza, determinazioni in via di autotutela ai 
sensi dell'articolo 21- nonies. Possono altresì sollecitarla, purché abbiano partecipato, 
anche per il tramite del rappresentante di cui ai commi 4 e 5 dell'articolo 14-ter, alla 



- 4-

conferenza di servizi o si siano espresse nei termini, ad assumere determinazioni in via di 
autotutela ai sensi dell'articolo 21- quinquies. 3. In caso di approvazione unanime, la 
determinazione di cui al comma 1 è immediatamente efficace.  In caso di approvazione  sulla  
base  delle  posizioni  prevalenti, l'efficacia della determinazione è sospesa ove siano stati 
espressi dissensi qualificati ai sensi dell'articolo 14-quinquies e per il periodo utile 
all'esperimento dei rimedi ivi previsti. 4. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, 
concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della 
conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione 
motivata di conclusione della conferenza;

Ritenuto di poter pertanto assumere, ai sensi dei sopracitati articoli, la determinazione di conclusione 
del procedimento sulla base delle posizioni espresse in sede di conferenza dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di prendere atto e di approvare il Verbale della Conferenza di Servizi del 15 Luglio 2024 
indetta in modalità sincrona con nota del  10 Lugl io  2024 prot. 15759 “Verbale della 
Conferenza di Servizi in modalità semplificata sincrona in forma simultanea ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 44 comma 7 del D.Lgs 259/03 come modificato dal D. Lgs 
207/221 e degli artt. 14 e ss della Legge 241/1900”. per l’approvazione per installazione di 
impianto di teleradiocomunicazione ai sensi dell'art. 44 del D.Lgs 01/08/2003 n. 259 come 
modificato dal D.Lgs 207/2021, da realizzarsi nel Comune di Sarezzo (BS) Via Cagnaghe n.3, 
identificato catastalmente al Foglio 22 - Particella 00327;

2. la conclusione positiva della Conferenza di Servizi in modalità sincrona ai sensi dell’art. 
14 e seguenti della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. avente ad oggetto l’approvazione del 
documento “progetto di installazione di un nuovo impianto di teleradiocomunicazione 
nel comune di Sarezzo (BS) via Cagnaghe n.3”, come sopra indetta e svolta, in forma 
semplificata e in modalità sincrona, di cui al suddetto Verbale del 15 Luglio 2024, che 
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, autorizzazioni e/o pareri, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici 
interessati e tenuto conto delle osservazioni e prescrizioni in essi contenute, il presente 
atto costituisce determinazione conclusiva favorevole della conferenza dei servizi con le  
seguenti prescrizioni:  “si richiede che il manufatto possa essere dipinto con colori nella tinta 
del “tabacco” proponendo il RAL 8003 escludendo tonalità e materiali riflettenti per il 
traliccio portante”;

3. di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o 
atti di  assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi 
decorrono dalla data di comunicazione della presente;

4. ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente determinazione sia trasmessa tramite 
PEC alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel 
procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a 
produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;

5. che la presente determinazione è immediatamente efficace;
6. che la presente è soggetta al rispetto di tutte le prescrizioni generali imposte dalle vigenti 

norme e dai regolamenti comunali in materia, nonché di ogni altra disposizione di 
normativa applicabile. La presente determinazione costituisce ad ogni effetto titolo 
unico per la realizzazione dell’intervento sopra indicato;

7. che ciascun parere, autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque 
denominato acquisito nell’ambito della Conferenza di Servizi mantiene i termini di validità 



- 5-

previsti dall’eventuale normativa di settore, decorrenti a far data dall’adozione del presente 
atto;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio per un periodo 
di quindici giorni consecutivi, ai fini dell’assolvimento di ogni onere di pubblicità legale;

9. di allegare al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, la seguente 
documentazione:
Verbale del 15 Luglio 2024, della Conferenza di Servizi in modalità asincrona;

10. di dare atto che contro il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale 
avanti il TAR di Brescia entro 60 giorni dalla comunicazione del presente atto ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Andrea Beltrami* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


